COROLLARIUM 3

11. Non omnes ergo numeri ipso divisore  $2p + 1$  minores inter residua occurrent, sed tantum tot eorum, quot unitates continentur in divisoris minori semisse  $p$ . Quare, cum numerorum divisore  $2p + 1$  minorum multitudo sit  $= 2p$ , horum alter semissis tantum in ordine residuorum reperietur, alter vero inde penitus excluditur.

SCHOLION

12. Numeros hos divisore primo  $2p + 1$  minores, qui ex ordine residuorum excluduntur, nomine *non-residuorum* indicabo, quorum ergo multitudo semper numero residuorum est aequalis. Hoc discrimen inter residua et non-residua probe perpendisse iuvabit, quare pro divisoribus aliquot primis minoribus tam residua quam non-residua hic exhibebo.

Divisor 3, $p = 1$	Divisor 5, $p = 2$	Divisor 7, $p = 3$
Quadratum 1	Quadrata 1, 4	Quadrata 1, 4, 9
Residuum 1	Residua 1, 4	Residua 1, 4, 2
Non-residuum 2	Non-residua 2, 3	Non-residua 3, 5, 6
<hr/>		
Divisor 11, $p = 5$	Divisor 13, $p = 6$	
Quadrata 1, 4, 9, 16, 25	Quadrata 1, 4, 9, 16, 25, 36	
Residua 1, 4, 9, 5, 3	Residua 1, 4, 9, 3, 12, 10	
Non-residua 2, 6, 7, 8, 10	Non-residua 2, 5, 6, 7, 8, 11	
<hr/>		
Divisor 17, $p = 8$		
Quadrata 1, 4, 9, 16, 25, 36, 49, 64		
Residua 1, 4, 9, 16, 8, 2, 15, 13		
Non-residua 3, 5, 6, 7, 10, 11, 12, 14		
<hr/>		
Divisor 19, $p = 9$		
Quadrata 1, 4, 9, 16, 25, 36, 49, 64, 81		
Residua 1, 4, 9, 16, 6, 17, 11, 7, 5		
Non-residua 2, 3, 8, 10, 12, 13, 14, 15, 18		

Circa haec residua et non-residua pro quovis divisore primo tam memorabiles proprietates observantur, quas eo maiori studio perpendisse operae est pretium, quod inde non contemnenda incrementa in numerorum Theoriam redundare videntur.

THEOREMA 2

13. *Si in ordine residuorum ex divisore  $P$  ortorum occurrant numeri  $\alpha$  et  $\beta$ , ibidem quoque occurret eorum productum  $\alpha\beta$  siquidem minus fuerit divisore  $P$ ; sin autem sit maius, eius loco capi convenit  $\alpha\beta - P$  vel  $\alpha\beta - 2P$  vel generatim  $\alpha\beta - nP$ , donec infra  $P$  deprimatur.*

#### DEMONSTRATIO

Oriantur residua  $\alpha$  et  $\beta$  ex divisione quadratorum  $aa$  et  $bb$  per divisorem  $P$  facta, ita ut sit

$$aa = AP + \alpha \quad \text{et} \quad bb = BP + \beta.$$

Hinc erit

$$aabb = ABP^2 + (A\beta + B\alpha)P + \alpha\beta.$$

Quare si quadratum  $aabb$  per divisorem  $P$  dividatur, residuum relinquetur  $\alpha\beta$ , vel si  $\alpha\beta$  superet divisorem  $P$ , eius loco sumi debet residuum, quod ex divisione ipsius  $\alpha\beta$  per  $P$  facta relinquetur, quod proinde erit vel  $\alpha\beta - P$  vel  $\alpha\beta - 2P$  vel  $\alpha\beta - 3P$  vel generatim  $\alpha\beta - nP$ , ita ut sit  $\alpha\beta - nP < P$ .

#### COROLLARIUM 1

14. Si ergo inter residua occurrat numerus  $a$ , ibidem quoque occurret  $aa$  item  $a^3$ ,  $a^4$  etc. omnesque adeo eius potestates, siquidem a singulis eiusmodi multiplum divisoris  $P$  subtrahatur, ut residuum minus fiat divisore  $P$ .

#### COROLLARIUM 2

15. Cum igitur existente divisore  $P$  numero primo  $2p + 1$  residuorum numerus sit  $= p$ , si unius cuiuspiam residui  $a$  omnes potestates  $\alpha^0$ ,  $\alpha^1$ ,  $\alpha^2$ ,  $\beta^3$ ,  $\alpha^4$  etc. per eundem divisorem  $P$  dividantur, inde non plura quam  $p$  residua diversa resultare possunt.

#### COROLLARIUM 3

16. Hinc sequitur potestatem  $\alpha^p$  per  $P = 2p + 1$  divisam idem praebere residuum, quod  $\alpha^0 = 1$ , seu residuum fore unitatem, uti alibi ostendi, siquidem divisor  $2p + 1$  fuerit numerus primus.

#### SCHOLION

17. Eximiis proprietatibus, quae hinc deduci possunt, hic uberius evolvendis non immoror, cum hoc iam olim a me sit factum. Ea hic tantum principia breviter repetere constitui, quibus indigeo ad novas quasdam residuorum affectiones explicandas, unde insignes nonnullas numerorum proprietates multo expeditius demonstrare liceat. Hunc in

finem animadverto, quod quidem per se est perspicuum, quemadmodum residuo  $\alpha\beta$  aequivalent numeri  $\alpha\beta - P$ ,  $\alpha\beta - 2P$  et in genere  $\alpha\beta - nP$  existente  $P$  divisore, ita etiam omnes numeros per  $P$  divisos idem residuum relinquentes in hoc negotio tamquam hoc ipsum residuum spectari posse. Ita in ordine residuorum pro quocumque divisore  $P$  omnes plane numeri quadrati ipsi occurrere sunt censendi, cum quilibet  $aa$  huiusmodi forma  $AP + \alpha$  exhiberi queat ideoque vero residuo  $\alpha$  aequivalere sit existimandus. Hinc etiam inter residua numeri negativi admitti poterunt, cum residuo  $\alpha$  aequivaleat  $\alpha - P$ , hocque pacto omnia residua ad numeros semisse divisoris  $P$  minores revocare licebit.

18. Si in ordine residuorum ex divisore  $P$  ortorum occurrant bina residua  $\alpha$  et  $\beta$ , in eo quoque occurret residuum  $\frac{\alpha+nP}{\beta}$  numero  $n$  ita assumpto, ut  $\frac{\alpha+nP}{\beta}$  fiat numerus integer, id quod semper fieri licet.

### DEMONSTRATIO

Sint  $aa$  et  $bb$  ea quadrata, quae per  $P$  divisa relinquunt residua  $\alpha$  et  $\beta$ , ut sit  $aa = AP + \alpha$  et  $bb = BP + \beta$ .  
Iam quaeratur  $c$ , ut sit  $c = \frac{a+mP}{b}$  numerus integer, eritque

$$cc = \frac{aa+2amP+mmPP}{bb} = \frac{\alpha+(A+2am+mm)P}{\beta+BP} = \text{numero integro.}$$